
     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE 

DEL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
 

OGGETTO (NS. RIF. MDS  336/2017). Servizio di manutenzione dei nodi di rete in cls. 

 

CODICE CIG: 730913482E 

   

PREMESSO CHE: 

- Trentino Network Srl è proprietaria di una rete a larga banda in fibra ottica estesa 

sull’interoterritorio provinciale costituita, dal punto di vista delle strutture puntuali, da 90 

POP di cui 23 di tipologia nodo cls, 4 ospitati nei locali Cabla e oltre 60 di tipologia shelter; 

- tale rete è impiegata per erogare servizi di connettività (Internet), fonia (VoIP), sicurezza 

firewall) alla pubblica amministrazione (Provincia Autonoma di Trento (PAT), Comuni, 

società, fondazioni ed entri strumentali della PAT, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 

(APSS), Università di Trento, Scuole pubbliche di ogni ordine e grado, Aziende di 

Promozione Turistica, Regione Autonoma Trentino Alto Adige/Suedtirol) oltre a servizi 

accesi e spenti agli operatori di telecomunicazione privati; 

- i POP di tipologia shelter sono manutentati dal fornitore TONALI ENGINEERING & 

SERVICE srl con un contratto di durata novennale; 

- sino ad oggi il fornitore in oggetto ha dimostrato ampia capacità di analisi e risoluzione dei 

guasti/malfunzionamenti ; 

- i nodi di tipologia cls (Arco di Trento, Avio, Bieno, Borgo Valsugana, Capriana, Cembra, 

Dimaro, Folgaria, Giovo, Malè, Mezzolombardo, Molveno, Pergine Valsugana, Pieve di 

Bono, Preore, Riva del Garda, Ronzone, Rovereto Centro, Spiazzo Rendena, Trento Nord, 

Vezzano, Zambana e Cles) non risultano essere manutentati in quanto il contratto di 

manutenzione in essere è stato risolto anticipatamente dalla stazione appaltante e pertanto si 

propone di affidare per la durata pari da 12 mesi, fino all’ espletamento della nuova procedura 

negoziata, a TONALI ENGINEERING & SERVICE srl ;  

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 modificata dalla legge 94/2012 recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che cita “… le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lsg 30/03/2001 per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della P.A., ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 del D.P.R. 207/2010”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 1 del D.L. 95/2014 (cosiddetto “Spending review”), così come 

modificato dalla legge di conversione m. 135 del 07.08.2012, che ha introdotto, a carico 

delle Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di 

approvvigionamenti di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da CONSIP S.p.A., ed in particolare prevede che “… i contratti stipulati in violazione 

dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi da 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa…”; 

 

DET-87-2017-29/12/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 

Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 

Elettronico (Me-Pa); 

 

Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 

quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai 

sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

 

Atteso che la Provincia autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo la piattaforma 

“Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato Elettronico 

provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire gare 

telematiche. 

 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 

esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 

 si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 

 si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 

 si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile 

procedere all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un 

prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 

delle convenzioni Consip S.p.a. 

 

Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza del bene/servizio che si 

desidera acquistare su Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su 

Consip solo in mancanza di questo. 

Premesso che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di provinciale (APAC) che 

quella committenza nazionale (Consip), riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto. 

Premesso che è stato accertato che alla data del presente atto sussiste possibilità di acquisto 

dei servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) con relativo bando.  

Dato atto che, sussistono le condizioni per l’affidamento diretto ex art. 21 della Legge 

Provinciale n. 23/1990, trattandosi di perfezionare un vincolo contrattuale di importo non 

eccedente il limite ivi stabilito; 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 

d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 

"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 

autonoma di Trento". Nello specifico l’ art 21 comma 2 lettera B TER e lettera C,  che ne 

giustificano l’acquisizione.     

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56.Nello specifico l’art. 63 comma 2 lettera b paragrafo 2 del d.legs 50 del 18 

aprile 2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56., che ne giustifica 

l’acquisizione.     

- L. 6 luglio 2012, n. 94; 

- vista L. 7 agosto 2012, n. 134; 

-vista L. 7 agosto 2012, n. 135; 

- vista L. 6 novembre 2012, n. 190.  

- vista L. P.  09 marzo 2016 n. 02 s.m.i. 

 

L’impegno di spesa previsto è pari ad Euro 43.220,00 oneri interferenziali compresi ed   

oneri di legge esclusi; 

E’opportuno stanziare a budget anche l’importo di Euro 23.000,00 su base annuale, per  

eventuali materiali da sostituire causa vetustà/usura che emergessero nel corso delle attività 

manutentive ordinarie piuttosto che per interventi di manutenzione correttiva su chiamata; 

si individua per quanto sopra l’acquisizione dalla società TONALI ENGINEERING & 

SERVICE S.R.L. con sede in via Santa Caterina 25 20010 DESIO (MB) p.iva 00991680968 

c.f. 80019110585 presente sul Bando Mepa di pertinenza. 

 

Visto, 

- come autorizzato con Mds n° 336/2017, redatto dall’ing. Herman Castellan;  

- la trattativa diretta in Mepa di data 09 dicembre 2017 n° prot 8523 e la relativa  risposta 

al  prot n°8675.  

-che  sono in corso le verifiche di legge ai sensi dell’ art. 80 del d.legs 50/2016 ed e’ stata 

emessa fideiussione assicurativa di importo pari a 2139,00 euro ai sensi dell’ art. 103  del 

d.legs 50/2016 in data 18 dicembre 2017. 

 

IL PRESIDENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

DETERMINA 

 

che per quanto sopra esposto, l’affidamento con clausola risolutiva  espressa in caso di 

verifiche di legge non  regolari a TONALI ENGINEERING & SERVICE S.R.L. con sede 

in via Santa Caterina 25 20010 DESIO  (MB)  P.Iva 00991680968 CF 80019110585, 

relativamente al servizio di manutenzione dei nodi di rete in cls fissando come corrispettivo, 

fino al 31 dicembre  2018, l’importo di Euro 42.780,00 oltre 500,00 per oneri interferenziali, 

oltre gli eventuali interventi straordinari; 

di procedere con la stipula dell’ atto contrattuale allegato e di procedere con gli atti necessari. 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


     
 
 
 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

Allegato: schema contrattuale 

AlZ/AM/-5.1-2017/252 

 


